
PR\820044CS.doc PE442.993v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2010/2087(INI)

27. 10. 2010

NÁVRH ZPRÁVY
o strategii EU pro oblast Černého moře
(2010/2087(INI))

Výbor pro zahraniční věci

Zpravodaj: Traian Ungureanu



PE442.993v01-00 2/11 PR\820044CS.doc

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................................................3

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ ...........................................................................................8



PR\820044CS.doc 3/11 PE442.993v01-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o strategii EU pro oblast Černého moře
(2010/2087(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na sdělení Komise s názvem „Černomořská synergie – nová iniciativa pro 
regionální spolupráci“ (KOM(2007)0160),

– s ohledem na závěry Rady ze dne 14. května 2007 týkající se iniciativy Černomořská 
synergie,

– s ohledem na své usnesení ze dne 17. ledna 2008 o přístupu k regionální politice
v oblasti Černého moře1,

– s ohledem na společné prohlášení ministrů zahraničních věci zemí Evropské unie a širší 
oblasti Černého moře přijaté dne 14.února 2008 v Kyjevě,

– s ohledem na zprávu Komise o prvním roce provádění černomořské synergie přijatou 
dne 19. června 2008 (KOM(2008)0391),

– s ohledem na společné prohlášení zahajující partnerství Černomořské synergie v oblasti 
životního prostředí (Brusel, 16. března 2010),

– s ohledem na sdělení Komise o posílení evropské politiky sousedství 
(KOM(2006)0726),

– s ohledem na dohodu o přidružení s Tureckem,

– s ohledem na dohody o partnerství a spolupráci uzavřené s Arménií, Ázerbájdžánem, 
Gruzií, Moldavskou republikou a Ukrajinou, na probíhající jednání o nových dohodách
o přidružení a také s ohledem na příslušné akční plány evropské politiky sousedství,

– s ohledem na zprávy o pokroku dosaženém v rámci evropské politiky sousedství 
týkající se Arménie, Ázerbájdžánu, Moldavské republiky, Gruzie a Ukrajiny a přijaté 
Komisí dne 12. května 2010,

– s ohledem na dohodu o partnerství a spolupráci uzavřenou s Ruskou federací a na 
probíhající jednání o nové dohodě mezi EU a Ruskem,

– s ohledem na sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě o Východním partnerství 
(KOM(2008)0823) ze dne 3. prosince 2008,

                                               
1 Úř. věst. C 41 E, 19.2.2009, s. 64.



PE442.993v01-00 4/11 PR\820044CS.doc

CS

– s ohledem na společné prohlášení přijaté na vrcholné schůzce Východního partnerství, 
která se konala v Praze dne 7. května 2009,

– s ohledem na své usnesení ze dne 15. listopadu 2007 o posílení evropské politiky 
sousedství1,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Moldavské republice, Ruské federaci, Turecku, 
Ukrajině a zemích jižního Kavkazu i o integrované námořní politice;

– s ohledem na článek 48 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro zahraniční věci a stanoviska Výboru pro mezinárodní 
obchod, Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku a Výboru pro regionální rozvoj 
(A7-0000/2010),

A. vzhledem k tomu, že oblast Černého moře se nachází na křižovatce mezi Evropou, 
střední Asií a Blízkým východem a vyznačuje se úzkými vazbami a velkým 
potenciálem, ale i rozdíly a rivalitou; vzhledem k tomu, že do této oblasti patří členské 
státy EU Bulharsko, Řecko a Rumunsko, kandidátská země Turecko a partnerské země 
evropské politiky sousedství Arménie, Ázerbájdžán, Gruzie, Moldavská republika
a Ukrajina i Ruská federace jakožto strategický partner,

B. vzhledem k tomu, že oblast Černého moře má pro EU strategický význam; vzhledem
k tomu, že Černé moře je částečně uvnitř EU, z čehož pro EU a země této oblasti 
vyplývají sdílené výzvy a příležitosti a také společná potřeba zajistit, aby oblast okolo 
Černého moře byla oblastí míru, stability a udržitelné prosperity,

C. vzhledem k tomu, že přínosem Černomořské synergie je skutečnost, že považuje oblast 
Černého moře za strategicky významnou pro EU a uznává, že je třeba, aby se EU v této 
oblasti více zapojovala; vzhledem k tomu, že výsledky Černomořské synergie byly 
dosud spíše omezené a neexistuje jasná a komplexní představa o stávajících výsledcích 
jejího provádění, a EU je proto kritizována, že jí chybí strategická vize týkající se této 
oblasti a že je její přístup nesourodý, 

D. vzhledem k tomu, že nebyl vytvořen žádný akční plán, který by obsahoval konkrétní 
cíle, ukazatele a mechanismy pro předkládání zpráv, monitorování, hodnocení
a kontrolu, jak to Parlament požadoval ve svém úplně prvním usnesením o Černém 
moři,

E. vzhledem k tomu, že byla dosud vydána pouze jediná zpráva o pokroku, a to v roce 
2008, po níž nenásledoval žádný mechanismus pro pravidelné předkládání zpráv; 
vzhledem k tomu, že projektů nebylo uskutečněno mnoho a dosud bylo zahájeno pouze 
partnerství v oblasti životního prostředí,

F. vzhledem k tomu, že se od roku 2008 nekonala žádná ministerská konference, což dále 
oslabilo viditelnost, strategickou vizi a politické vedení Černomořské synergie,

                                               
1 Úř. věst. C 282 E, 6.11.2008, s. 443.



PR\820044CS.doc 5/11 PE442.993v01-00

CS

G. vzhledem k tomu, že vynaložené úsilí, přestože je chvályhodné, je výrazně narušováno 
slabou administrativní organizací, chybějícími institucionálními a politickými závazky
a nedostatkem lidských zdrojů a vyčleněných finančních prostředků,

H. vzhledem k tomu, že v oblasti Černého moře došlo od roku 2008 k mnoha změnám,
a přestože se zdá, že regionální spolupráce pokročila v některých technických 
oblastech, jako je životní prostředí, vzdělávání, výzkum a technologie i přibližování 
norem, mnohé problémy, jako jsou vleklé konflikty, militarizace a oslabování 
demokratické vlády, stále přetrvávají a dokonce se zhoršily,

I. vzhledem k tomu, že ostatní iniciativy EU zahrnující země v oblasti Černého moře by 
neměly být považovány za konkurenci Černomořské synergii, ale spíše za její doplněk,

J. vzhledem k tomu, že Komise byla také požádána o rozvoj strategie EU v Podunají,

1. domnívá se, že vzhledem ke strategickému významu oblasti Černého moře pro EU
a omezeným výsledkům Černomořské synergie by měla být zahájena strategie, která by 
do činnosti EU v této oblasti vnesla soudržnost a viditelnost;

2. vyzývá Komisi, aby pro oblast Černého moře vytvořila strategii, v níž by definovala 
integrovaný přístup EU k této oblasti a jež by obsahovala podrobný akční plán, jasné cíle, 
stěžejní iniciativy a ukazatele; domnívá se, že by tato strategie měla zajistit koordinaci 
činností a rozdělení úkolů; 

3. znovu vyzývá Komisi, aby pravidelně přezkoumávala provádění této strategie tím, že 
stanoví konkrétní mechanismy pro monitorování, hodnocení, kontrolu a předkládání 
zpráv; 

4. vítá zahájení společného operačního programu pro přeshraniční spolupráci v povodí 
Černého moře v rámci evropského nástroje sousedství a partnerství a vysoký počet 
obdržených žádostí; domnívá se však, že pomalé fungování tohoto programu odráží 
nedostatky stávajících mechanismů financování; 

5. je proto přesvědčen, že úspěch této strategie závisí na poskytování vhodného
a identifikovatelného financování; vyzývá k vytvoření specifické rozpočtové položky pro 
strategii v oblasti Černého moře i ke stanovení účinných metod uvolňování prostředků; 

6. zdůrazňuje, že plnění cílů nové strategie se musí věnovat dostatečný počet zaměstnanců
a že je třeba se na tuto otázku viditelně zaměřit zejména v rámci organizační struktury
a personálního složení ESVČ;

7. domnívá se, že ministerské schůzky mezi zeměmi EU a zeměmi širší oblasti Černého 
moře by měly být pořádány pravidelně a zahrnovat všechny aktéry této oblasti, což by 
přispělo k viditelnosti, strategickému vedení a koordinaci na vysoké úrovni; domnívá se, 
že strategie v oblasti Černého moře by měla být rozvíjena na všech úrovních regionální 
spolupráce; bere proto na vědomí parlamentní spolupráci mezi EU a zeměmi v oblasti 
Černého moře, vítá zřízení černomořského fóra občanské společnosti a vyzývá k posílené 
spolupráci mezi místními orgány, občanskou společností a podnikatelskými subjekty;



PE442.993v01-00 6/11 PR\820044CS.doc

CS

8. považuje zapojení všech aktérů a odpovědnost na regionální úrovni za důležité zásady 
přístupu EU k této oblasti a domnívá se, že Turecko a Rusko jsou pro regionální 
spolupráci v oblasti Černého moře klíčovými partnery, kteří by měli být přiměřeně 
zapojeni; domnívá se, že dvojí úloha Bulharska, Rumunska a Řecka, které jsou jak 
pobřežními státy Černého moře, tak členskými státy EU, je pro úspěch politiky EU
v oblasti Černého moře klíčová; 

9. zdůrazňuje doplňkovost Černomořské synergie a Východního partnerství a vyzývá 
Komisi, aby pozitivním způsobem využívala odlišné přístupy těchto dvou iniciativ; 
vyzývá místopředsedkyni Komise / vysokou představitelku, aby zajistila, že ESVČ bude 
účinně koordinovat různé iniciativy a nástroje, které EU zřídila v širší oblasti Černého 
moře;

10. zdůrazňuje, že by strategie EU pro oblast Černého moře měla být zaměřena na dva 
základní cíle: zajištění míru a stability v této oblasti a zabezpečení dodávek energie pro 
EU; domnívá se, že mezi priority by měla patřit řádná správa věcí veřejných, energetika, 
doprava, životní prostředí a hospodářský a sociální rozvoj;

Bezpečnost a řádná správa

11. připomíná, že oblast Černého moře čelí významným nadnárodním problémům, které nelze 
opomíjet, jako jsou vleklé konflikty, dvoustranné spory, uzavřené hranice a strategické 
rivality, které vedou k militarizaci a šíření zbraní, slabým institucím a špatnému správě 
věcí veřejných, oslabují demokratickou vládu, zvyšují přeshraniční kriminalitu
a nedovolený obchod, zhoršují správu hranic a možnosti pohybu, jakož i námořní 
bezpečnost;

12. domnívá se, že EU může a měla by hrát významnější úlohu při utváření bezpečnostní 
situace v oblasti Černého moře; vyzývá k intenzivnějšímu zapojení EU do regionálního 
strategického dialogu a ke spolupráci EU s jejími strategickými partnery, pokud jde
o řešení bezpečnostních otázek a úsilí o předcházení konfliktům a jejich řešení; vyzývá
k tomu, aby se strategie v oblasti Černého moře zabývala také přeshraniční kriminalitou
a nedovoleným obchodováním i dalším posílením spolupráce při správě hranic a řízení 
přeshraničního pohybu; 

13. vyzývá EU, aby zahájila iniciativy k vytvoření regionálního právního rámce
a mechanismů, které se budou zabývat šířením zbraní v oblasti Černého moře, a aby ke 
koordinací akcí na hledání, záchranu a předcházení nehodám na moři využívala 
integrovanou námořní politiku;

14. domnívá se, že jedním z cílů bezpečnostní strategie pro oblast Černého moře by také mělo 
být zlepšení správy věcí veřejných, posílení demokratické vlády a způsobilosti 
jednotlivých států; vyzývá Komisi, aby otázky budování institucí a demokratického 
způsobu vlády zařadila mezi své hlavní iniciativy;

Energetika, doprava a životní prostředí

15. domnívá se, že spolupráce v oblasti energetiky, dopravy a životního prostředí je pro 
harmonický a udržitelný rozvoj tohoto regionu klíčová; vítá zahájení ekologického 



PR\820044CS.doc 7/11 PE442.993v01-00

CS

partnerství a dychtivě očekává zahájení dvou dalších partnerství v oblasti dopravy
a energetiky; vyzývá k jejich rychlému a účinnému provádění, domnívá se, že rozvoj 
společného právního rámce na regionální úrovni by měl velký přínos, pokud jde
o účinnější spolupráci a součinnost v těchto oblastech; domnívá se, že zřízení a podpora 
profesionálních a institucionálních sítí by umožnilo posílit kapacitu pro společné a účinné 
rozhodování;

16. podporuje stálý rozvoj iniciativ v rámci programů TRACECA a INOGATE; vyzývá EU, 
aby posílila svou podporu infrastrukturních projektů v regionu, a to přímo
i prostřednictvím koordinace ostatních přispěvatelů a investorů; 

17. připomíná cíl EU diverzifikovat zásobovací trasy a zdroje dodávek; znovu připomíná 
význam projektu Nabucco a dopravy zkapalněného zemního plynu (LNG) do Evropy na 
základě projektu výboru AGRI a rozvoje terminálů LNG v černomořských přístavech; 
připomíná, že je třeba vytvořit společný normativní rámec na podporu transparentního
a konkurenceschopného trhu s plynem založeného na dohodnutých pravidlech; 

Hospodářský, sociální a lidský rozvoj 

18. domnívá se, že je třeba podpořit hospodářský, sociální a lidský rozvoj celého regionu; 
považuje další liberalizaci obchodu a posílení vnitroregionálního obchodu za klíčové pro 
hospodářský rozvoj regionu; podporuje integrovanou námořní politiku EU zaměřenou na 
socioekonomický rozvoj přímořských oblastí, lituje však, že její část týkající se Černého 
moře je jen málo rozvinutá; vítá výsledky dosažené díky spolupráci v oblasti školství, 
výzkumu a technologie; nadále vybízí k plnění cíle zaměřeného na sociální rozvoj, 
mezilidské vztahy a vytvoření silné občanské společnosti; 

19. vyzývá svého předsedu, aby toto usnesení předal Radě a Komisi, místopředsedkyni 
Komise / vysoké představitelce Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku a vládám
a parlamentům členských států a všech černomořských zemí.



PE442.993v01-00 8/11 PR\820044CS.doc

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

I. Úvod

Strategický význam oblasti Černého moře pro EU byl uznán v roce 2007. V souvislosti
s přistoupením Rumunska a Bulharska do EU se Černé moře částečně stalo vnitřním mořem 
EU. Vzhledem k tomu, že události v této oblasti, která je strategicky umístěná na křižovatce 
Evropy, Blízkého východu a střední Asie, začaly mít přímý dopad na vnitřní záležitosti EU, 
uznala EU, že je třeba uvažovat o hlubším zapojení v tomto prostoru. 

To vedlo k zahájení nového politického přístupu EU k této oblasti nazvaného Černomořská 
synergie. Synergii navrhla Evropská komise v dubnu 2007. Představuje stávající politický 
přístup EU k oblasti Černého moře a oficiálně ji na vysoké úrovni společně zahájili aktéři EU
a černomořských zemí na Kyjevské ministerské konferenci zemí EU a širší oblasti Černého 
moře v únoru 2008.

Podle definice Evropské komise zahrnuje oblast Černého moře deset zemí: tři členské státy 
EU (Bulharsko, Řecko a Rumunsko), jednu kandidátskou zemi (Turecko), pět 
východoevropských sousedů (Arménii, Ázerbájdžán, Gruzii, Moldavskou republiku
a Ukrajinu) a Rusko jakožto strategického partnera.

Cílem Černomořské synergie je rozvinout regionální spolupráci mezi EU a touto oblastí, 
jakož i spolupráci v rámci oblasti. Je koncipována jako flexibilní a doplňkový nástroj ke 
stávajícím dvoustranným vztahům EU se zeměmi tohoto regionu. Jejím cílem je podpořit 
spolupráci a součinnost mezi zeměmi tohoto regionu ve snaze přeměnit oblast Černého moře
v prostor stability, bezpečnosti, demokracie a prosperity. Navrhuje třináct oblastí spolupráce, 
které by předpokládaly větší zapojení EU v tomto regionu. K ústřední myšlence této iniciativy 
patří zapojení všech aktérů a regionální spolupráce.

Evropský parlament vyjádřil svůj postoj k vytvoření a zahájení Černomořské synergie
a podporu této strategii ve své zprávě z ledna 2008. Současně vyzval k vytvoření podrobného 
akčního plánu s konkrétními cíli a ukazateli a k vypracování monitorovacího a kontrolního 
mechanismu. 

Poslední dokument, který EU k Černomořské synergii vydala, pochází z června 2008
a zabývá se hodnocením prvního roku provádění Černomořské synergie. Po předložení 
výsledků v různých oblastech navrhuje EK, aby byla Černomořská synergie dále rozvíjena 
stanovením měřitelných cílů, odvětvového partnerství, které usnadní společné projekty, 
zřízením černomořského fóra občanské společnosti, posílením akademických a studentských 
sítí a zřízením institutu pro evropské studie v oblasti Černého moře. 

II. Účel zprávy o strategii EU v oblasti Černého moře

Existují tři hlavní důvody k vydání nové zprávy Evropského parlamentu o oblasti Černého 
moře.

Za prvé je třeba provést aktuální vyhodnocení činnosti EU v oblasti Černého moře tři roky po



PR\820044CS.doc 9/11 PE442.993v01-00

CS

vytvoření Černomořské synergie. Analýza stávající situace ukazuje zejména na to, že chybí 
jasný, komplexní a aktuální obrázek o výsledcích provádění Černomořské synergie. To je 
částečně způsobeno chybějícím mechanismem pro pravidelné předkládání zpráv
a skutečností, že od roku 2008 nebyla předložena žádná zpráva. Vede to ke kritice 
roztříštěného přístupu k přítomnosti EU v oblasti Černého moře – v konkrétních oblastech 
regionální spolupráce byly přijaty jen velmi omezené kroky. Přes doporučení uvedená
v usnesení Evropského parlamentu z roku 2008 nebyly dosud pro Černomořskou synergii 
vytvořeny žádné mechanismy pro předkládání zpráv, monitorování, hodnocení a kontrolu.

Roztříštěnost se projevuje také ve finanční oblasti. Černomořská synergie je v současnosti
financována z různých finančních nástrojů EU (ENPI, IPA, EFRR), z čehož vyplývá 
nedostatečná viditelnost dostupných zdrojů a správní obtíže spojené s potřebou koordinovat 
různé finanční rámce. To vede k nízkému povědomí o způsobech, jak získat přístup k fondům 
EU pro regionální spolupráci v oblasti Černého moře. Na jaře tohoto roku jsme byli dokonce 
svědky rozhodnutí EK přesměrovat 1,5 milionu EUR z pilotního projektu zaměřeného na 
životní prostředí a rozvoj oblasti Černého moře (z celkových 2 milionů neboli 75 % 
prostředků) v rozpočtu EU na rok 2010 na jiný pilotní projekt EU v odvětví banánů v zemích 
AKT.

Druhým důvodem je analýza konkrétních výsledků Černomořské synergie, které se zdají být 
omezené. Je možné konstatovat, že hlavním přínosem Černomořské synergie bylo povýšení 
oblasti Černého moře na strategicky významný prostor pro EU a uznání potřeby hlubšího 
zapojení EU v této oblasti. V letech 2007–2008 to této otázce také zajistilo pozornost na 
vysoké úrovni v rámci EU i politické úsilí o zahájení a uskutečnění této iniciativy EU
v oblasti Černého moře. 

Odvětvový přezkum výsledků vede k závěru, že pokroku bylo dosaženo v přibližování norem
a ve spíše technických oblastech, jako je životní prostředí, výzkum nebo vzdělávání. 
Nejhmatatelnějším výsledkem je pravděpodobně zahájení partnerství v oblasti životního 
prostředí v březnu 2010.

Mnohem méně toho však bylo dosaženo v oblasti naplňování synergie a v odvětvích, jako 
jsou stabilita, demokracie a řádná správa věcí veřejných, nedošlo k mnoha pokrokům zřejmě 
také z důvodu oslabení demokratické vlády v několika černomořských státech a války mezi 
Ruskem a Gruzií, k níž došlo v roce 2008. Bylo by možné dokonce říci, že problémy v této 
oblasti nejenže přetrvávají, ale jsou dokonce intenzivnější než dřív. Bylo však vytvořeno 
černomořské fórum občanské společnosti, které se koná každý rok, a EU ukázala svou 
schopnost hrát účinnou úlohu při řešení konfliktů během mediace v době války mezi Ruskem
a Gruzií.

Roztříštěnost, nedostatek monitorování a omezené výsledky vedou obecně k závěru, že 
Černomořská synergie se v současnosti ztratila ze zřetele. Tento aspekt je posilován také 
skutečností, že od roku 2008 nebyla svolána žádná ministerská schůzka zaměřená na tuto 
politiku EU.

Zpravodaj se tak dostává ke třetímu důvodu, který vyžaduje strategickou vizi, integrovaný 
přístup a viditelnost budoucích opatření EU v oblasti Černého moře. Zpravodaj se domnívá, 
že navrhnout vytvoření strategie EU pro oblast Černého moře je nejlepším prostředkem, jak 
výše uvedené nedostatky řešit. Tento postoj také zohledňuje současnou situaci, kdy jsou 



PE442.993v01-00 10/11 PR\820044CS.doc

CS

vytvářeny strategie EU pro různé makroregiony, jako jsou strategie pro Podunají nebo 
Pobaltí.

III. Hlavní doporučení

Strategie EU pro oblast Černého moře by měla být založena na přínosech Černomořské 
synergie a zároveň zřídit silnější politický rámec a posílit zapojení EU v této oblasti.

Pokud jde o politický rámec, musí tato strategie zajišťovat integrovaný přístup EU k oblasti 
Černého moře. Musí také stanovit přípravu akčního plánu, v němž budou uvedeny jasné cíle, 
prioritní akce, ukazatele a stěžejní iniciativy. Aby bylo dosaženo jejich účinného provádění, je 
třeba vytvořit mechanismy pro pravidelné předkládání zpráv, monitorování, hodnocení
a kontrolu.

Zpravodaj se domnívá, že pro úspěch strategie je také třeba zaměřit pozornost na zajišťování 
vhodných finančních a lidských zdrojů. Ze stávající analýzy situace jasně vyplývá, že je třeba 
mít vyčleněné a sdružené finanční prostředky. Zpravodaj tedy navrhuje vytvoření oddělené 
položky v rozpočtu EU pro strategii v oblasti Černého moře. Pokud jde o lidské zdroje, 
budoucí ESVČ zajistí dostatečný počet zaměstnanců pro účinný rozvoj a řízení této strategie.

K zajištění strategického vedení a koordinace na vysoké úrovni je také samozřejmě nezbytné 
uskutečňovat pravidelné ministerské schůzky mezi EU a zeměmi v oblasti Černého moře. 
Těchto schůzek se musí účastnit všichni aktéři v daném regionu a schůzky musí případně 
následovat model Kyjevské ministerské konference z února 2008. Zpravodaj se domnívá, že 
Turecko a Rusko jsou v rámci této iniciativy klíčovými partnery, zatímco Bulharsko, 
Rumunsko a Řecko by měly přijmout vůdčí úlohu vzhledem k jejich dvojí roli členských států 
EU i zemí na pobřeží Černého moře.

Dialog a praktické uskutečňování strategie EU v oblasti Černého moře je třeba rozvíjet na 
všech úrovních regionální spolupráce. Parlamentní rozměr a spolupráce na místní úrovni 
(mezi místními orgány, občanskou společností a podniky) jsou v tomto směru důležité.

Zpravodaj se domnívá, že hlavními cíli strategie v oblasti Černého moře je vybudovat v tomto 
regionu prostor míru, stability a prosperity a zabezpečit dodávky energie do EU. Z tohoto 
důvodu by bezpečnost, řádná správa věcí veřejných, energetika, doprava, životní prostředí, 
sociohospodářský a lidský rozvoj měly být považovány za prioritní. 

Oblast Černého moře stále čelí četným nadnárodním problémům souvisejícím s bezpečností, 
které nelze přehlížet a jež je třeba řešit na regionální úrovni. K těm nejvážnějším patří vleklé 
konflikty, dvoustranné spory a zavřené hranice, tendence k militarizaci a šíření zbraní, 
námořní dohled, nedovolený obchod a přeshraniční trestná činnost. Tyto problémy se budou 
lépe řešit prostřednictvím důrazného a přímého zapojení EU.

Bezpečnostní rozměr oblasti Černého moře musí také každopádně zahrnovat rozhodná 
opatření zaměřená na posílení demokratické vlády, řádné správy věcí veřejných a budování 
kapacit státu.



PR\820044CS.doc 11/11 PE442.993v01-00

CS

Pokud jde o energetiku, dopravu a životní prostředí, měla by být prioritou podpora projektů
v oblasti infrastruktury a vytváření společných pravidel a rámců. Zpravodaj vítá zahájení 
partnerství v oblasti životního prostředí v březnu 2010 a projekty na vytvoření dalších dvou 
partnerství týkajících se dopravy a energetiky v oblasti Černého moře. Zdůrazňuje však, že je 
třeba tato partnerství rychle a účinně naplňovat.

Zpravodaj přisuzuje velký význam zejména spolupráci týkající se energetiky v oblasti 
Černého moře. Domnívá se, že by se budoucí strategie měla více zaměřit na diverzifikaci 
přepravních tratí a zdrojů dodávek. Zdůrazňuje význam plynovodu Nabucco, domnívá se 
však, že přeprava zkapalněného plynu představuje významnou možnost pro budoucí vývoj
v odvětví energetiky, zejména v souvislosti s hospodářskou krizí a napjatými finančními 
zdroji. Zdůrazňuje proto ve své zprávě zvláštní význam projektu výboru AGRI a rozvoje 
terminálů LNG v černomořských přístavech. A konečně je nezbytné další posílení rámce 
společných norem a transparentních pravidel týkajících se energetiky v oblasti Černého moře 
na základě energetického společenství a energetické charty. 

Hospodářský, sociální a lidský rozvoj oblasti Černého moře je významným předpokladem pro 
přeměnu této oblasti ve stabilní a prosperující prostor. Přestože byla oblast Černého moře 
silně zasažena hospodářskou krizí, má obrovský potenciál z hlediska hospodářského růstu
a obchodu. Zpravodaj se domnívá, že by se strategie měla zaměřit na liberalizaci obchodu
a jeho posílení uvnitř regionu, řádnou diverzifikaci ekonomik a řešení hospodářských rozdílů 
mezi regiony. Zpravodaj uznává výsledky dosažené při spolupráci v oblasti vzdělávání
a výzkumu v oblasti Černého moře, domnívá se nicméně, že je třeba pokračovat v započatém 
úsilí, zejména pokud jde o celoživotní učení a přizpůsobování vzdělávání požadavkům trhu 
práce i o rozšíření mezinárodních výměn a rozvoj dalších sítí v rámci občanské společnosti.

Zpravodaj také sdílí stanovisko, že integrovaná námořní politika EU by mohla být pro 
integrovaný rozvoj oblasti Černého moře velmi přínosná, a trvá proto na tom, aby byl tento 
rozměr v rámci integrované námořní politiky EU řádně rozvíjen. 


